Monarchia stabilitur (в).

Равно яко цѣлость главы есть здравіе всѣмъ вудомъ и всему тѣлу; тако цѣлость самовладства есть динце доброму—стоянію всякаго стана, и всего народа. Зарадъ того первая наша милость, и хотѣніе, и крѣпка заповѣдь, и вѣчная устава намъ са чипитъ отъ насъ: еже на вѣки укрѣпляемъ совершенно Самовладство при себѣ, и при своихъ наступникахъ. Мы оно сами крѣпимъ хотимъ: и отъ васъ всіхъ, со всякою вѣрностію

(а) Слѣдующій 12-й § представляетъ ближайшее сходство съ тѣмъ, что помѣщено выше въ раздѣлѣ 32-мъ («Законоставіе», § 2-й, Власти величества, и начало 3-го); мы оставляемъ его здѣсь, печатая курсивомъ тождественное.—б., привилегія не должны разрушать повинностей.—в., утверждается монархія.

и покорностію обдержаво быть заповѣдаемъ. И на то мы, и наши наступники, вы же, и ваши отроки, имаемъ прислѣчь.

13. *Magnum privilegium gentis est, ubi nulli indigni homines possunt habere privilegia* (б). Omnibus bonis fit iniuria: quando uni indigno homini praestatur beneficium (в). Nos ergo, sicut constituimus, ut a nobis et a nostris successoribus nulla fiat popularis iniuria; ita praecipimus, et decernimus, ne ulla similiter popularis iniuria fiat ab ullo statu hominum indignorum. Si enim nostrae maiestati non licet, multo minus licere debet cuiquam hominum, affligere populum nostrum ullo genere (г) iniuriae. Indignorum autem hominum status, seu potius cateruae (: qui ceteros iniuriis afficiunt :) sunt hae sequentes: 1-о, *Haeretici*. 2-о, *Malefici*: siue qui maleficis industriis uitam transigunt: ut sunt magi, astrologi, alchymistae, monetarii, ponderum falsatores (е), latrones, fures, et si qui sunt alii eiusdemmodi homines. 3-о, *Locustones*: siue populi uagabundi, et homines locustini: id est, quaedam foeda, perfida, pernicioса, ad nihilumque utilis hominum colluies, mundi fex, et gentium pestis: ad hoc solum nata, ut aliorum sudores ac labores deuoret. Tales sunt *Cigani, Iudaei, Scoti, Armeni*, qui populariter mundum peruagantur, et mercaturis, fraudibus ac furtis sese ubique sustentant (ж), etc. 4-о, *Paniperdae, siue Otiatores*: de quibus mox dicemus (з).—Tales igitur omnes contagiosos et regno onerosos homines, appellamus communiter Indignos homines, siue indignos humano nomine. Et ex iis declaramus aliquos esse membra rei publicae uitiosa, morbosa, desperata: alios non membra, sed foeda apostemata: alios denique perniciosas pestes. Ac decernimus ut omnes tales nullo unquam in nostris regnis iure aut privilegio possint gaudere.

Indigni non privilegio, sed exilio donantur (а).